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SEZNAM ZKRATEK
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CGPM Generální konference pro míry a váhy

ICT Informační a komunikační technologie

ŠVP Školní vzdělávací program

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

PLPP Plán pedagogické podpory

IVP Individuální vzdělávací plán

ADHD Porucha pozornosti s hyperaktivitou
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ÚVOD

Matematika je univerzální jazyk světa kolem nás. Provází nás celým životem,

využíváme ji k řešení běžných životních situací prakticky neustále, popisujeme

jí všudypřítomné probíhající procesy. Aniž si to uvědomujeme, počítáme, porovnáváme,

měříme, také odhadujeme, odměřujeme, zkrátka myslíme matematicky. K tomu

potřebujeme přístroje a technologie, které zdokonalujeme, vytváříme nové a přesnější. Dnes

se již pohybujeme v mikro- a nano- sférách a pokrok postupuje mílovými kroky vpřed.

Abychom si mohli lépe představit tyto nové postupy a držet krok s moderním světem,

je nezbytné se nejprve důkladně seznámit a pochopit základní veličiny, jednotky, postupy

měření a umět je zcela automaticky používat. A právě, a nejen to je úkol pro pedagogy

1. stupně základních škol. Bez základních znalostí nelze děti dostatečně rozvíjet.

Když má dcera nastoupila na základní školu, byla jsem překvapená a stále více

nespokojena s průběhem jejího vzdělávání. Jediným vzdělávacím nástrojem se staly

učebnice a pracovní sešity, do kterých pouze zapisovali písmena, slova, čísla, znaky.

Jedinými dovednostně praktickými předměty byly výchovy. Říkala jsem si, jak moc

se výuka změnila od doby, kdy jsem základní školu navštěvovala já. Vzpomínala jsem

na množství pokusů, laboratorních prací, demonstračních ukázek a rostla ve mně touha něco

změnit. Neváhala jsem ani chvilku, když se mi naskytla příležitost nastoupit na naší

vesnickou školu jako učitelka fyziky do 6. ročníku. Oprášila jsem znalosti z vysoké školy

elektrotechnické, kde jsem studovala technickou ekologii, současně nastoupila

na pedagogickou fakultu ke kombinovanému studiu učitelství 1. stupně a začala učit. Zjistila

jsem, že ne všichni pedagogové učí pouze teoreticky, poznala jsem i ty tvůrčí, pro svůj obor

zapálené a aktivní. Pravda, taková příprava na vyučovací hodinu, kde žákům ukazujeme

názornost, chceme po nich praktickou spolupráci, vyžadujeme aktivitu a snažíme se u nich

vzbudit zájem, vyžaduje spoustu času.

Ve vyučování fyziky jsem zjistila, jak moc jsou žáci přicházející z 1. stupně

nepřipraveni. Dokáží vyjmenovat některé fyzikální veličiny a jejich jednotky, zvládnou

většinou převody délky, protože ty jsou pro ně pochopitelné z každodenního života a z hodin

geometrie, kdy pomocí pravítka měří a rýsují. Zvládají jednotky času, protože hodinky

používají stále, nemají však často představu o konkrétních hmotnostech těles a vydat se do

oblasti obsahů a objemů je pro ně zcela neprobádaný svět.
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Během své zatím pětileté školní praxe jsem se naučila spoustu nového, nasbírala

praktické zkušenosti, poznala kolegy, kteří jsou pro svůj obor zapálení, ale také ty, kteří

nechtějí nic měnit, se kterými se nedokáži ztotožnit. Opustila jsem naší vesnickou školu,

kde má dcera, nyní již žákyně 8. ročníku stále nedělá pokusy, laboratorní práce

a na didaktické hry spolu se svými spolužáky vzpomíná, když jsem je v jednom ročníku

1. stupně učila já, a kdy navštěvovali můj kroužek logických her. V současné době působím

na velké základní škole v Příbrami, kde mám větší možnost obklopit se nadšenými kolegy,

učit se od nich a společně vytvářet pro žáky zajímavé projekty.

Jako téma pro svou diplomovou práci jsem si zvolila fyzikální veličiny v učivu

matematiky na 1. stupni základní školy naprosto záměrně. Cílem práce je v teoretické části

osvětlit základní pojmy, jako jsou veličiny, jednotky, měření, seznámit s obsahem

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání věnovaného fyzikálním

veličinám a jejich zařazením do jednotlivých ročníků 1. stupně základních škol.

Praktická část mé práce se zaměřuje na přípravy vyučovacích hodin matematiky,

které se týkají zavádění fyzikálních veličin a jejich jednotek, procvičení, fixace a opakování

znalostí a dovedností tohoto tématu. Současně se snažím vytvořit ukázku didaktických her,

které by mohly obohatit vyučování a zábavnou formou tak procvičit jednotlivé probírané

veličiny a jejich jednotky. Veškeré materiály bych ráda opatřila metodickými poznámkami,

přípravy ve třídách 3., 4., a 5. ročníku odučila a reflektovala.

Má představa je vytvořit užitečné materiály, které by mně a mým kolegům poskytly

návod, jak učivo o fyzikálních veličinách představit žákům. Materiály, které by mohly

inspirovat a zpestřit výuku.
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1. VELIČINY

V běžném životě, při každodenní činnosti, se ve svém okolí setkáváme s mnoha

veličinami. Začíná to již od okamžiku našeho narození. U novorozeněte je nejdříve popsána

jeho délka, hmotnost a čas narození. Sledujeme kolik jídla sníme a tekutin vypijeme,

jak daleko to máme do školy nebo do práce, a jak dlouho nám potrvá cesta z domova.

Když se nad tím zamyslíme, není v našem životě den, kdy bychom nesledovali nějaké

veličiny a jejich číselné hodnoty. Mají – li sledované veličiny fyzikální povahu, jedná se

o fyzikální veličiny.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Fyzikální veličina je pojem, který používáme ke kvalitativnímu a kvantitativnímu

popisu nějaké konkrétní vlastnosti zkoumaného objektu (tělesa) nebo jeho stavu.

Kvantitativní nebo jinak extenzivní veličiny určují množství a velikost. Nazýváme je také

veličiny množstevní a patří mezi ně např. délka, hmotnost nebo objem. Při měření extenzivní

veličiny se zvolí určitá její hodnota za jednotku a pak se srovnává, kolikrát je měřená veličina

větší nebo menší než tato jednotka.

Kvalitativní veličiny vyjadřují fyzikální stavy těles, jedná se tedy o veličiny

stavové – intenzivní. Pro ně je typické, že při skládání těles jednodušších ve složitější

se vzájemně vyrovnávají. Při určování jejich velikosti se nejprve stanoví stupnice

jednotlivých stavů, které se přiřadí čísla. Při vlastním měření pak zjišťujeme, se kterou

hodnotou na této stupnici souhlasí stav měřené veličiny. Příkladem intenzivní veličiny je

teplota nebo tlak.

Zvláštním případem jsou pak protenzivní (nevratné) veličiny, jež trvale plynou a nelze je

vrátit zpátky. Hlavním zástupcem této kategorie je čas.

Fyzikální veličiny můžeme jinak dělit podle počtu údajů nutných k úplnému určení hodnoty

veličiny. To jsou:

a) veličiny skalární, které jsou určené jen jedním údajem – velikostí a patří sem

například hmotnost nebo teplota.
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b) veličiny vektorové, mající velikost, směr a orientaci. Jedná se třeba o sílu, rychlost

nebo zrychlení.

c) veličiny tenzorové, které kromě velikosti mají více vyznačených směrů. Mezi jejich

zástupce patří mechanické napětí nebo moment setrvačnosti. (Šindelář, Smrž, 1989)

1.2 MĚŘENÍ FYZIKÁLNÍCH VELIČIN

Číselnou hodnotu fyzikálních veličin určujeme měřením. Definic pojmu měření je

celá řada, uveďme si alespoň dvě:

„Měření je činnost, kterou se zjišťuje okamžitá hodnota fyzikálních veličin

u měřeného objektu srovnáním s jednotkami, na nichž se lidé předem dohodli nebo jim byly

nařízeny.“ (Kapler, 2000, s. 7)

„Měření nějaké veličiny je určení její velikosti (hodnoty) ve zvolených jednotkách,

tj. ve zjištění počtu těchto jednotek, obsažených ve zvolené veličině.“ (Šindelář, Smrž,

1989, s. 20)

Každá fyzikální veličina má svůj název, pro rychlejší orientaci svou značku, a jak

z definic vyplývá, tak i svou jednotku. Názvy veličin jsou stanovovány státními normami.

Značky veličin, opět dle norem, jsou zpravidla tvořeny jedním malým nebo velkým


[…]


1) Pojmenujte měřidla délky současná i historická a přiřaďte název k obrázku

LOKET PRAVÍTKO PÍĎ SVINOVACÍ METR

STOPA KREJČOVSKÝ METR

2) Změřte délku lavice pomocí měřidel délky a výsledky zaznamenejte do tabulky.

Osoba 1 Osoba 2 Osoba 3

Píď

Loket

Pravítko cm cm cm

Krejčovský metr cm cm cm

Zamyslete se a napište proč vám vyšla měření vlastním tělem rozdílně?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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II.

3) Porovnejte dinosaury. Zakroužkujte vždy toho většího z dvojice.

4) Zakroužkujte pouze jednotky délky

centimetr (cm) sekunda (s)

litr (l) kilometr (km) gram (g)

milimetr (mm) minuta (min) metr

(m)

hodina (h) kilogram (kg) decimetr (dm) den (d)

5) Doplňte tabulku na základě převodů jednotek délky

1 m = 10 dm 1 dm = 10 cm 1 cm = 10 mm

m dm cm mm

1 100

50

3 000

210 2 100
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PŘÍLOHA Č. 2 PRACOVNÍ LIST 2

JEDNOTKY HMOTNOSTI

1) Spojte uvedenou hmotnost s živočichem

4 g 70 dkg 5 kg 3 q 100 t

morče domácí tygr ussurijský plejtvák obrovský rejsek nejmenší orel skalní

2) Doplňte správné jednotky hmotnosti

Tabulka čokolády 10 _____ jízdní kolo 13 ____

8 ____ osobní vůz 1,5 ____ Balíček vanilkového cukru

3) Porovnejte hmotnost znaménky <, >, =

60 g 5 dkg 200 kg 20 q 700 dkg 7 kg

4 t 5 000 kg 400 g 40 dkg 100 dkg 1 q

4) Kačenka vážila u dědečka králíky Bobka, Ouška, Mrkvičku a Sněženku. Váha

ukázala hodnoty 2 850 g, 3 124 g, 1 956 g a 2 429 g. Kačenka věděla, že Mrkvička

je těžší než Sněženka a zároveň lehčí než Ouško a Bobek je nejlehčí ze všech. Kolik

gramů vážil který králík? Kolik vážili všichni dohromady? Zaokrouhli na tisíce a

převeď na kg.
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5) Převeďte jednotky hmotnosti

4 t = kg 2 kg 50 g = g

30 dkg = g 3 q 5 kg = kg

5 000 g = kg 3 t 60 q = q

23 000 kg = t 2 dkg 2 g = g

600 g = dkg 2 t 2 000 kg = t

6) V pavilonu plazů vážili živočichy. Určete jejich hmotnost, jestliže při vážení použili

tato závaží.

Kobra královská: 2 kg, 500 g, 1 kg, 500 g, 50 dkg, 500 g, 25 dkg, 25 dkg _____kg

Gekon zázračný: 10 g, 5 g, 7 g, 3 g _____ g

Želva vroubená: 100 dkg, 1 kg, 1 000 g ____ kg

Gaviál indický: 1 q, 200 dkg, 20 kg, 300 dkg, 7 000 g, 40 kg ____ kg

Agama límcová: 25 g, 25 dkg, 25 g, 100 g, 10 dkg _____ g

7) Sčítejte a výsledek vyjádřete v kilogramech

730 g + 6 270 g = 3 420 g + 1 580 g =

895 g + 2 105 g = 4 444 g + 5 556 g =

480 g + 3 520 g = 2 805 g + 2 195 g =

8) Lev indický Jamvan, který žije v ZOO Praha denně spořádá 8 kg masa. Na kolik dní

mu vystačí potrava o hmotnosti 2 920 kg?
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PŘÍLOHA Č. 3 PEXESO – PŘEVODY JEDNOTEK ČASU A OBJEMU

1 den

24 hod

365 dní

1 rok

1 hod

60 min

1 min

60 s

120 s

2 min

180 s

3 min

2 hod

120 min

48 hod

2 dny

1 800 s

30 min

100 l

1 hl

1 l

1 000 ml

1 dl

10 cl

1 cl

10 ml

3 l

300 cl

200 ml

2 dl
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VII.

PŘÍLOHA Č. 4 ČERNÝ PETR – PŘEVODY JEDNOTEK DÉLKY

1 m

100 cm

1 cm

10 mm
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VIII.

1 km

1 000 m

500 mm

5 dm
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IX.

15 m

15 000 mm

180 cm

18 dm
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X.

3 m

30 dm

Černý Petr
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PŘÍLOHA Č. 5 PERLY

2 g

2 000 g

(kg)

10 000 g

(kg)

5 dkg

(g)

5 g

(mg)

3 kg

(g)

1 000 mg

(g)

1 kg

(dkg)

2 kg

(g)

15 000

mg

(g)

5 dkg + 2 dkg

(g)

3 kg - 10 dkg

(dkg)

60 g + 4 dkg

(dkg)
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XII.

500 g + 500 g

(kg)

13 g + 7 g

(dkg)

1kg – 200 g

(g)

250 g - 245 g

(mg)

400 mg + 600 mg

(g)

70 dkg + 30 dkg

(kg)

5 g + 2 g

(mg)

16 g - 11 g

(mg)

1 000 mg + 1 g

(g)

3 kg + 6 kg

(g)

9 kg + 7 kg

(dkg)

4 dkg + 20 g

(dkg)
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XIII.

5 dkg + 2 dkg

(g)

21 000 mg

(g)

300 dkg

(kg)

1 g + 1 g

(mg)

50 g + 50 g

(dkg)

6 dkg - 30 g

(g)

17 dkg + 83 dkg

(kg)

4 dkg - 20 g

(g)

6 kg

(g)

14 kg

(dkg)

700 dkg

(kg)

60 000 mg

(g)