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Slovní hodnocení
Cílem práce je v teoretické části osvětlit základní pojmy, seznámit s obsahem RVP ZV v oblasti
fyzikálních veličin a jejich zařazením do jednotlivých ročníků 1. stupně základní školy. Praktická část se
zaměřuje na přípravy vyučovacích hodin, realizaci ve 3. – 5. ročníku a reflexi. Bohužel autorka rozdělila
text do dvou odstavců, není tedy zcela patrné, že se jedná i o cíl praktické části.Teoretická část se zabývá
fyzikálními veličinami obecně, historií měření fyzikálních veličin, mezinárodní soustavou SI, zaměřuje se
na ukotvení učiva o fyzikálních veličinách a jejich jednotkách v RVP ZV a podrobně se věnuje učivu o
délce, času, hmotnosti, plošném obsahu a objemu na 1. stupni základní školy. Text je systematický, u
každé veličiny je uvedeno její vymezení, jednotky a měřidla. V závěrečné kapitole této části pak
diplomantka popisuje metodiku práce s fyzikálními veličinami a jejich jednotkami. Celá teoretická část
svědčí o schopnosti studentky pracovat s různými zdroji.Do praktické části jsou zařazeny konkrétní
činnosti pro odvození, nácvik a fixaci fyzikálních jednotek ve třetím, čtvrtém a pátém ročníku. Text je opět
systematický. U každého ročníku je provedena charakteristika třídy a poté zařazeny jednotlivé přípravy
obsahující motivaci, metodické poznámky k jednotlivým činnostem, reflexe a zhodnocení hodiny. Autorka
vytvořila celkem 2 pracovní listy, 2 prezentace na interaktivní tabuli, 4 didaktické hry a připravila i jednu
pracovní činnost – výrobu přesýpacích hodin. Využila přitom různé organizační formy výuky – frontální,
samostatnou nebo skupinovou práci. Ve vyučovacích hodinách diplomantka postupovala metodicky
správně od názorných ukázek vycházejících ze zkušeností žáků k obecnějším závěrům, od jednoduchého
učiva ke složitějšímu. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanovenému cíli.K práci mám tyto
připomínky:s. 18 – Nejedná se o nejkratší spojnici, ale o délku nejkratší spojnice.s. 18, 26, 28 – V seznamu
literatury není uveden titul Kouřim, 1985.s. 22, 55 – Převodní vztah mezi časovými jednotkami neprobíhá
vždy v šedesátkové soustavě.s. 27 – Chyba v převodu 1 cm2 na 1 m2.Grafická stránka je dobrá. V práci se
nevyskytují závažné odborné nebo metodické chyby. Najdeme však chyby v interpunkci a drobné
gramatické chyby. Text je doplněn vhodnými obrázky. Přílohy obsahují pracovní listy a materiály
k didaktickým hrám.Kontrola plagiátorství prokázala, že nejvyšší míra podobnosti jsou 2 %. Jedná se o
řádně označenou citaci a výčet fyzikálních jednotek.Text může sloužit jako metodický materiál pro další
učitele matematiky na 1. stupni základní školy. Autorka připravila nejen různorodé činnosti, metodicky
správně je realizovala, ale vytvořila k nim i potřebné pomůcky. Zároveň je opatřila i dalšími organizačními
poznámkami. Přínosné pro didaktiku matematiky primární školy je i reflexe žáků.Text splňuje požadavky
na diplomovou práci. Doporučuji ho tedy uznat jako diplomovou práci.

Dotazy k práci
s. 60 – Která cvičení byste v pracovním listu vynechala?
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